
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO : Avvio procedimento di cancellazione d’ufficio dalla sezione speciale “Startup 
Innovative” del Registro delle Imprese per mancata conferma dei requisiti richiesti.

IL CONSERVATORE

VISTI il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e il D.L. 24 gennaio 2015 

n. 3, convertito dalla legge 24 marzo 2015 n. 33, che introducono nel nostro ordinamento, rispettivamente, le 

Startup Innovative e le PMI Innovative - particolari tipologie di imprese operanti nel settore delle innovazioni 

tecnologiche - prevedendo misure specifiche a loro sostegno e prescrivendo il possesso di determinati requisiti 

per l’iscrizione nelle apposite sezioni speciali del Registro delle Imprese; 

VISTI, in particolare, l’art. 25, comma 15, del D.L. n. 179 del 2012 e l’art. 4, comma 6, del D.L. n. 3 del 2015 che 

riconoscono in capo al legale rappresentante delle Startup Innovative e delle PMI Innovative l’obbligo di 

provvedere, entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio e comunque entro sei mesi (sette mesi qualora 

l’impresa usufruisca della proroga a 180 giorni per l’approvazione del bilancio) dalla chiusura dell’esercizio 

sociale, all’attestazione del mantenimento del possesso dei requisiti previsti, mediante deposito di una 

dichiarazione annuale presso il Registro delle Imprese;

VISTI il comma 16 dell’art. 25 suddetto ed il comma 7 del richiamato art. 4, secondo i quali il mancato deposito 

della dichiarazione di conferma requisiti è equiparato alla perdita dei requisiti medesimi e comporta 

l’applicazione di una sanzione reale, ovvero, la cancellazione d’ufficio, per le società inadempienti, dalla 

sezione speciale del Registro delle Imprese, permanendo per esse l’iscrizione in sezione ordinaria; 

RILEVATO che il termine indicato per l’adempimento ex articolo 25, comma 15, del D.L. n. 179 e art. 4, comma 

6, del D.L. n. 3 è da ritenersi scaduto il 31 luglio 2023; 

CONSIDERATA anche l’importante campagna di comunicazione sul tema, attuata mediante invio di mail 

ordinarie, Newsletter, Social Network e sito internet camerale; 

VERIFICATO che n. 99 Startup Innovative indicate nell’elenco allegato non hanno provveduto ad inviare le 

dichiarazioni in questione; 

VISTO il D.L. n. 76 del 2020 ed in particolare l’art. 40, comma 9 e 10, modificanti rispettivamente le disposizioni 

del comma 16 dell'articolo 25 del D.L. n. 179/2012 e del comma 7 dell'articolo 4 del D.L. n. 3/2015; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’avvio del procedimento di cancellazione dalla sola sezione 

speciale Startup Innovative per tutte le società elencate in allegato; 

VISTO l’art. 8 della Legge n. 580/1993 che disciplina il Registro delle Imprese; 

Vista la legge  23 dicembre 1993, n.580

Visto il  D.P.R. 7 dicembre 1995, n.581

Visto che ai sensi del comma 8 del predetto art. 25, per le start-up innovative di cui ai commi 2 e 3 e per gli 
incubatori certificati di cui al comma 5, è stata istituita c/o le Camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura una apposita sezione speciale del registro delle imprese di cui all'articolo 2188 del codice civile, a 
cui le start-up innovative e gli incubatori certificati risultano iscritti al fine di poter beneficiare della disciplina 
della presente sezione; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo Dott.ssa Cristina Palo, 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000007 del 17/01/2024



la quale ha accertato la legittimità del procedimento e dell’atto proposto e su conforme parere favorevole del 
Dirigente  Dott. Mauro Criscuolo, il quale ha verificato la rigorosa osservanza di tutte le condizioni di legittimità 
dell’atto, dichiarando, altresì, che nulla osta all’adozione delle decisioni consequenziali, assumendo in 
relazione alle rispettive funzioni, le responsabilità circa gli effetti che l’atto proposto è chiamato a produrre;

per i motivi indicati in premessa;

DETERMINA

di dare avvio al procedimento di cancellazione dalla sezione speciale “Startup Innovative” del Registro delle 

Imprese, per mancata presentazione della dichiarazione di conferma del possesso dei requisiti previsti, ai sensi 

delle disposizioni normative citate in premessa;

- di individuare nelle imprese indicate nell’allegato che forma parte integrante della presente determinazione

i destinatari del procedimento;

- di procedere alla notificazione dell’avvio del procedimento agli indirizzi di posta elettronica certificata iscritti 

nel Registro delle Imprese; 

- di concedere ai soggetti interessati un termine pari a 15 giorni dal ricevimento della comunicazione pec di 

cui al punto precedente, per la presentazione di eventuali controdeduzioni, trascorso il quale verrà adottato il 

provvedimento finale di cancellazione dalle sezioni speciali, con segnalazione ai competenti uffici camerali per 

una valutazione sull’eventuale irrogazione anche delle sanzioni pecuniarie per omessa denuncia; 

- di invitare, con la medesima comunicazione pec di cui sopra, i destinatari del presente procedimento ad 

astenersi dalla fruizione e dal godimento di qualsiasi misura prevista a sostegno delle Startup Innovative;

- di considerare chiuso il procedimento avviato con il presente provvedimento per quelle imprese nei cui 

confronti risulterà un giustificato motivo per la mancata o irregolare presentazione nei termini della 

dichiarazione di possesso dei requisiti o che l’abbiano presentata nelle more dell’adozione della presente 

determinazione. 

Il CONSERVATORE
(Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.

Signed by DE SIO RAFFAELE
17.01.2024 13:28:32 UTC



REA
COD. 
FISCALE DENOMINAZIONE

1 465117 05670500650 BRACERIA IL CONTE SRL
2 465226 05679690650 CAPOBRANCO PROJECT - S.R.L.
3 465331 05681060652 HABLEE SRL
4 465616 05684780652 EN POINTE S.R.L.
5 465882 05687810654 GI.GA. RISTORA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA
6 466028 05685720657 INNOVATION ENGINEERING S.R.L.S.
7 466948 05698470654 LVM HOLDING S.R.L.
8 466986 05698110656 FARZATI TECH S.R.L.
9 467021 05699290655 ANSI S.R.L.S.

10 467148 05703740653 ELIZIA S.R.L.
11 467177 05644670654 KINECAR S.R.L.
12 467195 05701330655 GEOINNOVATION S.R.L.
13 467258 05702030650 DV COMMUNICATION S.R.L.
14 467644 05709100654 TIPOT S.R.L.
15 467759 05711160654 ENLIGHTEN ABC SRL
16 468544 05716550651 ARTMAPP SRL
17 468566 05721300654 QBM S.R.L.
18 469219 05721070653 MODERN ITALIAN MANUFACTURE SRL
19 469597 05732490650 NOGRANO S.R.L.
20 469720 05734260655 AIR WORLD TD S.R.L. SEMPLIFICATA
21 470177 05737860659 AST (AERO SPACE TEAM) S.R.L.
22 470294 05738650653 UG PLASTICS MOULDING S.R.L. - START UP INNOVATIVA
23 470365 05735250655 SUDIMPRESA SRL
24 470598 05741540651 CZTECH S.R.L.
25 471411 05756430657 VOLANTINOPIU' S.R.L.
26 471612 05758650658 SLEEVE LAB S.R.L.
27 471875 05759790651 NOESET S.R.L.
28 474178 05767370652 MEVA GROUP S.R.L.
29 474251 05792410655 GEEICO ENGINEERING S.R.L.
30 474513 05797010658 SSD TECH S.R.L.
31 474774 15050201001 INVESTMENTS & SERVICES S.R.L.
32 475503 05809330656 KLOTHO S.R.L.
33 475630 05809270654 LABEC  DESIGN  S.R.L.
34 476329 05818790650 RITHEMA S.R.L.
35 476402 05819600650 PUCCIARELLI S.R.L.
36 476825 05815490650 POP UP FOOD INNOVATION S.R.L.
37 476939 05827800656 FOODSCAPES - SISTEMI TERRITORIALI S.R.L.
38 477531 05835980656 CP ENERGY S.R.L.
39 477869 05840070659 DIGINN.COM S.R.L.
40 478054 05842090655 LIGHT GREEN POWER S.R.L. START UP UNIPERSONALE
41 478575 05850430652 SMART SHARE S.R.L.
42 478614 05850870659 MATERICA LAB S.R.L.
43 478963 05855010657 MAREA STARTUP INNOVATIVA S.R.L.
44 479094 05856530653 G.R.E.T.AMBIENTE S.R.L.
45 479202 05856450654 VIRTUAL FACTORY S.R.L.
46 480196 05869650654 HUBLAB S.R.L.
47 481233 05877450659 INNOVAZIONE A CATENA A SOCIO UNICO S.R.L.
48 481686 05858040651 HIGHTEK S.R.L.
49 481947 05894990653 MIURA SRL
50 482006 05892870659 MARESOR SRL

Allegato cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000007 del 17/01/2024



REA
COD. 
FISCALE DENOMINAZIONE

51 482038 05876390658 AMALPHIS SRL
52 482605 05891930652 CENTRO NAZIONALE DI PSICOLOGIA S.R.L
53 482618 05901700657 WEBMALL SRL
54 482949 05905790654 DL.L. S.R.L.
55 483582 05915150659 DIGITAL HEALTH TECHNOLOGIES S.R.L.
56 483952 05920990651 WINE2WINE S.R.L.
57 484018 05920960654 PLANTS AND ENVIRONMENT R&I S.R.L.
58 484169 05921320650 MUVIO S.R.L.
59 484170 05923880651 G.R.E.T.AMBIENTALE S.R.L. - GESTIONE DEI RIFIUTI CON ECO         TRATTAMENTO AMBIENTALE S.R.L.
60 484417 05927040658 INNOVATIVE CONCRETE S.R.L.
61 484598 03788060048 REVOLUCE S.R.L.
62 484943 05933340654 MAZZANTI AUTOMOTIVE TESTING & INNOVATION LAB S.R.L. START UP     INNOVATIVA
63 485120 05935770650 INVYSIA GROUP S.R.L.
64 485456 05940990657 YOUSHO S.R.L.
65 486953 05958980657 G.E.A. PETROLI S.R.L.
66 487772 05972250657 AC TECHNOLOGY S.R.L.
67 487806 05974380650 JOYPLAN S.R.L.
68 489257 05973310658 SHOPMATICO SRL
69 489458 05994600657 EDIL PARKING GREEN S.R.L.
70 489460 05996240650 4.0 OFFICINE INNOVATIVE START UP INNOVATIVA
71 489538 05992860659 27M.IT S.R.L.
72 489873 06002420658 ACCELUP S.R.L.
73 490010 06004670656 QUANTION TECH SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
74 490039 06005820656 EUNIVERSITY - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA
75 490136 06006910654 PINELLI MARINA VILLAGE S.R.L.
76 490559 06012650658 FAROO S.R.L. SOCIETA' BENEFIT
77 490607 06012330657 BH-INDEX S.R.L.
78 491183 06020630650 IODA S.R.L.
79 491322 06021830655 G.F. S.R.L. - START UP INNOVATIVA
80 492027 06030830654 EBRIS S.R.L.
81 492243 06033070654 ATHINA S.R.L.
82 492272 06034920659 M - FACILITY TRADE S.R.L.
83 493093 06045240659 HELLO SALUTE DIGITALE S.R.L. SEMPLIFICATA
84 493309 06048720657 KYMA TECH S.R.L.
85 493356 06048830654 FIRMAMENTO S.R.L. SEMPLIFICATA UNIPERSONALE
86 493447 06050190658 LAB421 S.R.L.
87 493465 06050720652 AGROVAI S.R.L.
88 493585 06051170659 VERDINO TECNOLOGY S.R.L. START UP INNOVATIVA
89 494180 06058920650 B.I.C. SRL STARTUP INN A VOC SOC BENEFIT
90 494189 06058530657 INTEI SRL
91 494256 06059730652 SECOND HAND TECHNOLOGY S.R.L.
92 494272 06059800653 INNOVA4HEALTH SRL
93 494855 06069930656 ORGANOSUD AGRICOLTURA & AMBIENTE SRL
94 495363 06077330659 MIOGARAGE S.R.L.
95 496767 06094600654 DIGICORP S.R.L.
96 497123 06098870659 MIRATRANS S.R.L.
97 497209 06100550653 AGRIMATICA ENGINEERING S.R.L.
98 498001 06110960652 PROCUREME S.R.L.
99 498398 06114350652 VATOGO ITALIA SRL


